insumos y accesorios para la satisfacción de las atribuciones y 
obligaciones constitucionales de carácter público del Municipio 
relacionadas con las necesidades colectivas o sociales de este 
servicio público. 

Para este ejercicio fiscal 2025 asciende a la cantidad de 
$3,243,990.00 (tres millones, doscientos cuarenta y tres mil, 
novecientos noventa pesos 00/100 m.n.), como se desglosa en 
la TABLA “A”. 

Se considera un total de 4,724 (cuatro mil, setecientos 
veinticuatro) usuarios contribuyentes. 

TABLAS DE CÁLCULO, A, B, y C: 

TABLA A: 
TABLA A: DATOS ESTADISTICOS NECESARIOS, PARA LA DETERMINACION DE LOS COSTOS AL MES Y QUE MULTIPLICADOS POR DOCE MESES TENEMOS EL PRESUPUESTO ANUAL POR LA 
PRESTACION DEL SERVICIOS DE ALUMBRADO PUBLICO, DEL MUNICIPIO DE MAZATEPEC MORELOS EJERCICIO FISCAL 2025

[...]

Municipio tiene a bien determinar cómo aplicables para el 
ejercicio fiscal 2025 los valores siguientes: 

VALORES DE LAS VARIABLES DADOS EN UMAS 

CML. PÚBLICOS     (0.0507 UMA) 

CML. COMÚN     (0.0491 UMA) 

C.U.       (0.0204 UMA) 

Tarifa: 

Se obtiene por la división de la base gravable $3,243,990.00 (tres 
millones, doscientos cuarenta y tres mil, novecientos noventa 
pesos 00/100 m.n.) de manera equitativa entre el número de 
sujetos pasivos, a saber 4,724 usuarios contribuyentes, para 
quienes se aplican los mismos costos de la tabla “A” y con las 
operaciones matemáticas de la tabla “B” y por último los valores

[...]

(CML PUBLICOS (“1-G”) + CML COMUN (“1-H”)) + CU (1-I”) , el 
resultado se denomina el monto de contribución en UMAS 
Columna “1-J”, dado en 54 niveles, dando al contribuyente 
legalidad y seguridad jurídica. 

Columna 1-K: Monto de recaudación mensual $270,332.50 
(doscientos setenta mil, trescientos treinta y dos pesos 50/100 
m.n.) del municipio de Mazatepec, Morelos, para el ejercicio fiscal 
2025 

Columna1-L: Monto de recaudación anual por el derecho de 
alumbrado público para el ejercicio fiscal 2025 es por un monto 
de $3,243,990.00 (tres millones, doscientos cuarenta y tres mil, 
novecientos noventa pesos 00/100 m.n.) 

En el bloque general universal, se aplican los mismos valores de 
las variables CML PUBLICOS, CML COMUN, CU. dados en 
UMA, sin importar la ubicación, uso, riqueza y/o destino del bien 
inmueble que tenga el propietario y/o poseedor.